
Napíšu diplomku 

(od začátku do konce)

Lekce 8

Citování 

– metody a styly

Pavlína Tassanyi alias DiploGuru Pája

Moravskoslezská vědecká knihovna 

a Národní technická knihovna

Jak na závěrečnou práci 

Lekce 3

Citování 

– metody a styly



Co (by) mi pomohlo nejvíc - moudra

Už během načítání literatury koukat na citace jiných 

autorů (co je pro můj obor obvyklé, jaké typy dokumentů 

se citují, jakým stylem a metodou) = praxe

Používat generátory/manažery, ale nevěřit jim na 100%

Citování není tak hrozné, stačí najít adekvátní vzor 

a údaje dosadit – je potřeba na citování myslet od 

začátku a ne 2 dny před odevzdáním

Citování je nejen nezbytné ale i užitečné – prokazuji 

znalost problematiky 



Metody a styly



Metoda citování je způsob, jakým v textu své práce odkazuji k 

publikaci, kterou uvádím v seznamu zdrojů a říkám, kde 

přesně v tom dokumentu se nachází mou citovaná informace 

3 metody (autor-datum, poznámka pod čarou a číselný odkaz)

Citační styl upravuje, jaké informace a v jakém 

pořadí se mají objevit v seznamu zdrojů 

Stylů je několik tisíc (ČSN ISO 690) 

Metoda citování a citační styl



Toto upravuje metoda:
„Roboti v blízké době zaberou naše byty a chleba si pomažou Apetity“ 

(Novotná, 2015, s. 6). 

Toto upravuje styl: 
NOVOTNÁ, Iva, 2015. Roboti zaberou naše byty a chleba si pomažou 

Apetity. Praha: Karolinum. ISBN 978-40-7328-068-2.

Metoda citování a citační styl



V textu je za citátem nebo parafrází  závorka s 

příjmením autora rokem a číslem/rozsahem stran

Nejrozšířenější metoda, jasná, stručná – pozor na 

umístění roku, v seznamu zdrojů musí být hned za 

jménem 

NOVÁK, Jan, 2015. Cestování časem. Praha: 

Karolinum. ISBN…

Metoda: (autor, datum) 



V textu je za citátem nebo parafrází číslo citace (každé 

číslo je unikátní) v poznámce pod čarou jméno, název 

knihy a číslo/rozsah stran

Používá se spíše v humanitních oborech, výhoda: info o 

dokumentu neustále na očích

NOVÁK, Jan. Cestování časem. Praha: Karolinum, 

2015. ISBN

Metoda: poznámka pod čarou



V textu je za citátem nebo parafrází číslo, které se váže na 

konkrétní dokument – stejné číslo se může opakovat vícekrát 

(podle toho kolikrát dokument cituju) 

Odkazuju na citované zdroje v pořadí, v jakém jsou citovány poprvé

[2] KOVÁŘ, Tomáš. Zajímavý nadpis. Praha: Odeon, 2015. ISBN 

(…)

[50] ČERNÝ, Petr. Strhující story. Praha: Odeon, 2000. ISBN 

[51] NOVÁK, Jan. Cestování časem. Praha: Karolinum, 2015. ISBN

Metoda: číselný odkaz



Často u kratších textů (není tolik zdrojů)

Pozor! [50, 6] – jsou to dva dokumenty? Nebo odkaz na 

dokument a č. stránky?

Více odkazů k jedné informaci ideálně: 

[50, s. 4] [6, s. 13] nebo [50, s. 4; 6, s. 13] nebo [50:4; 6:13] 

Dost často jsou odkazy prolinkované, je-li zvykem číst je 

v el. podobě 

Metoda: číselný odkaz



Chicago

Asimov, Isaac. 2008. I, Robot. Robot Series. New 

York: Bantam Books.

IEEE

I. Asimov, I, robot. New York: Bantam Books, 2008.

MLA

Asimov, Isaac. I, Robot. New York: Bantam Books, 

2008. Robot Series.

Citační styl



Antiplagiátorské systémy



Theses upozorní na shodu větší než 30% - zjisti si kvóty!

Nerozlišuje, jestli jsou to řádně ocitované přímé citace nebo 

obšlehnutné pasáže (žádný antiplagiátorský systém zatím nedokáže 

rozhodnout, co je a co není plagiát – vždycky posuzuje člověk) 

UK – Turnitin:

Jaké % přímých citací můžu mít v textu?





Citační manažery citacePRO a 
Zotero – vlastní návody



https://elearning.svkos.cz/

#diploguru

facebook.com/napisudiplomku/

diploguru@gmail.com

https://elearning.svkos.cz/
https://www.facebook.com/napisudiplomku/
mailto:diploguru@gmail.com

